XII. Verum hæc leuicula erat exceptio. Nunc animosior disputatio, vtrum mors præsupponat peccatum. Primum ergo ex Ambrosio Catharino, negat hunc esse ordinem in Apostolo, vt in quem mors intravit, in eum quoque intrauerit peccatum. Sed è conuerso, in quem peccatum, in eum & mortem. Nam Christum mortuum esse, in quem tamèn peccatum non intravit. Secundo, ex codem Apostolorum dicere peccatum ingressum in mundum. Mundum autem significare homines mundanos, vacuos Dei gratia, plenosque omni iniquitate. At in iis non esse beatam Virginem. Tertio, effecta peccati, esse vel maculas, vel tantum pénalitates. Illas à Virgine abfuisse: has vero relietas, varijs de caussis: tum ad conseruandam fidem, & virtutes in ea perfectiores reddendas: deinde, vt hoc magis fieret conformis Christo: rufus, vt cius morte constareret, ei necessariam fuisse mortem Christi: deniq; ut augerentur eius merita. Quarto, diuersam fuisse Virginis mortem ab aliorum hominum morte: & decem magnis ornata priuilegijs: uno, quod ei ab Angelo annuntiata fuerit: psa exitus hora: altero, quod exspiranti ipse Christus adfuerit, cum tota aula cœlesti: tertio, quod absque ullis doloribus deceperit: quarto, quod absque vlo morbo præcedent: quinto, quod Apostoli ex varijs orbis partibus, in quas iam erant dispersi, ad eam confluxerint, vnaque Dionysius Areopagita, Timotheus, & Hierotheus. Sexto, quod post mortem, corpus manserit incorruptum: Septimo, quod in eo obitu multa miracula facta fuerint. Octauo, quod corpus honorifice fuerit à Petro sepultu, reliquisque Apostolis. Nono, quod tertio die resurrexerit: Decimo, quod idem corpus delatum fuerit in cœlos.

XIV. Sed Ambrosium Catharinum nemo mirari debet, in deuia abruptū, postquam semel à via regia deflexit. Nam qui peccatum originale nullum re ipsa in infantibus agnouit: adeo vt non potuerit non improbari à Dominico Soto, Bellarmino & alijs: ille profecto necesse habuit Apostoli verba torqueare. Sed frustra calcitrauit contra stimulum. In primo capite, manifesta mens Pauli: venisse in homines mortem, propter peccatum: Nempe vt pœnam. Disertè enim, per peccatum introiisse: quod nullo modo confistere potest, nisi hoc sensu, quem diximus. Quare necesse est, vt reciproca sit sententia: propter relationem culpæ & pœnae: quæ efficit, vt non possit esse unum, quia fit & alterum. Augustinus hypognosticon primo, *Vt moriantur homines, pœna peccati est*: De Libero arbitrio, lib. 2. c. 13. *Liberat nos à morte, id est, à condicione peccati*: Lib. 4. contra Duas Epistolas capite quarto, Pelagiani quomodo dicunt solam mortem ad nos transiisse per Adam? Si enim propterea moriuntur, quia ille mortuus est, ille autem mortuus est, quia peccauit, pœnam dicunt transire sine culpa, & innocentes parvulos iniusto Dei iudicio puniri, trahendo mortem sine meritis mortis, Ergo absurdum est, iudice Augustino: si quisquā moriatur: non ipse peccator: & adeo absurdum, vt Deo iniustitiam affingat: quæ iam non absurditas est, sed horrifica blasphemia. Ad id si non est nugatoria dictum, omnino necesse est, non tantum quicunque peccaverint mori, sed etiam peccasse, qui cunque moriuntur: contra quam censebat Catharinius, iam Pelagianus. Quare hunc Pauli locum, longe Catharino melius interpretatur Augustinus Enchiridij c. 36. *Hinc post peccatum exul efficiens, fieri pœnam quoque suam, quam peccando in se tanquam in radice, pœna mortis & damnationis* (Sic legunt mēa membranae) obstrinxit vt quicquid prolixi ex illo, & simul damnata per quā peccauerat coniuge, per carnalem concupiscentiam, in qua inobedientia pœna similis retributa est, naesceretur, trahet originale peccatum, quo traheretur per errores, doloresq; diuersos, ad illud extreñū cum desertoribus, & confortibus suis sine fine supplicium. Sic per unum hominem peccatum intravit in mundum, & per peccatum mors, & ita in omnes homines pertransiit, in quo omnes peccauerunt. Rursus ergo, iudice Augustino, non tantum in omnes qui peccauerunt, mors intravit, sed etiam in omnes in quos mors intrauit, intrauit & peccatum: contra Catharinum. Et is sensus est Theodoreti in eundem Pauli locum, *Ad omnes homines mors periusit, quatenus omnes peccauerint*. Non enim propter primi parentis peccatum, sed propter suum, unusquisque mortis decretum suscipit.

decretum iuxta scripturam.

XIV. Nam quod Christus obiicitur, in quem mors intravit, nec intravit tam
men peccatum, indignum est Theologis: qui scire debuerunt primo aliam lo-
genatiuitatis Christi rationem esse, quam omnium aliorum hominum per car-
nalem concupiscentiam genitorum. Secundo, etiam mortem dissimilem; hoc
vno maxime: quod pro se ipso eam non obierit: sed pro peccatoribus. Deni-
que a Patribus unum hunc doceri excipiendum. Augustinus contra duas E-
pistolas Pelagianorum lib. 4. c. 4. Si enim propterea morimur, quia ille Adam mor-
tuus est, ille autem mortuus est, quia peccauit, paenam dicunt transire sine culpa; &
innocentes parvulos iniusto iudicio puniri, trahendo mortem, sine meritis mortis.
Quod de uno mediatore Dei & hominum homine Christo Iesu, Catholica fides no-
uit, qui pro nobis mortem, hoc est, peccati paenam sine peccato subire dignatus est.
Sicut enim solus ideo factus est dominus filius ut nos per illum Dei filij fieremus, ita
solus pro nobis suscepit sine malis meritis paenam, ut nos per illu[m] sine bonis meritis co-
sequeremur gratiam. Quia sicut nobis non debebat[ur] aliquid boni, ita nec illi ali-
quid mali. Commendans ergo dilectionem suam in eos, quibus erat daturus inde-
bitam vitam, pati pro eis voluit indebitam mortem. Hanc singularem mediatoris
prerogatiu[m] Pelagiani evacuare conantur, ut hoc iam non sit in Domino singu-
lare si Adam ita propter culpam mortem passus est debitam; ut parvuli ex illo nul-
lam trahentes culpam, mortem patientur indebitam. Nota. Primum hoc
finisse

fuisse Christo singulare; peculiare, & proprium, ut moreretur absque peccato: non ergo commune cum virgine. Secundo euacuari eam Christi prærogatiuam, si alijs communicetur.

XV. Ad secundum: rursus Catharinus de industria Mundi nomen torquet. Nam Augustinus Enchiridij c. 3. Mundum appellavit eo loco Apostolus uniuscum genus humanum. Quanquam, quid opus est testibus, cum sibi propri Paulus interpres sit donec? Per unum hominem peccatum in mundum introit, ac per peccatum mors, & ita in omnes homines transiit. Ergo Paulo mundus hic significat omnes homines. Quare certissimum, Beatam Virginem fuisse de isto mundo: ut & reliquos omnes fideles. Nempe quomodo alias mundus nominatur, Ita Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum dederit. Ioannis 3. & 4. Scimus hunc esse vere Seruatorem illum mundi. Sic alias sapissime. Sed & Bellarminus de Ammissione gratia lib. 4 c. 3. Cum Apostolus addidit: & ita in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccarunt: explicauit per mundum se inellexisse omnes homines. Colligit enim ex eo, quod peccatum est causa mortis, ideo in omnes homines mortem transisse, quia per unum hominem in omnes homines peccatum transferat. Quare cum ait: Per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit id est, ac sedixisset, per unum hominem peccatum in omnes homines intravit.

XVI. In tertio admittitur distinctione macularum à pœnaltatibus. Revera enim ita est: quia à peccato in hominem deuenierunt, ea duum esse generū: alia enim esse sorores, atq; adeo peccata: alia vero non sorores aut peccata: sed tantum sororium pœnas: & in his esse mortem, certum. Verum a sorribus omnino liberam fuisse Virginem: hoc vero est *nō ex vñdō*. Itaque non debet à Iesuitis simpliciter ponи, tanquam certam. De pœnaltatibus, admitto eas in Virgine fuisse relictas. Sed de causis primum, dico illam de meritis papisticam esse: reliquas facile admitti. Itaq; secundo, negari contradicere eas causas argumento nostro. Nam & in singulis fidelibus ex damnatione valent: qui tamen pœnaltatibus peccati obnoxij lunt, propter peccatum proprium, non alienum.

XVII. In quarto, ubi de priuilegijs agitur mortis Virginis. Primo, hæc priuilegia nego quicquam habere momenti contra argumentum. Nam omnium fidelium mors haber non pauca priuilegia, prae morte infidelium, & tamen quae in fideles mors transiit per peccatum, ac in infideles Itaq; falsum est axioma: quod huic solutioni necesse est substerni. Quæcunque mors multa haber priuilegia, ea non infligitur morienti ob sua peccata. Sed hoc unicum priuilegium esse debet, ut sit mors non necessaria: sed *avide*: ut in Christo: quem certum est mortua, quia sic voluerit: At reliqui omnes moriuntur, non quia sic velint: sed necessario: ut etiam si vellet, vitare nequeant. Et ipsam virginem paulo ante Baronius testatus est esse expertam moriendo necessitatem.

XVIII. Secundo, hæc decem priuilegia, omnia sunt fabulosa: haustaq; ex illa Assumpta Virginis narratione, quæ iampridem exsibilata est, & ab ipso Baronio flagellata, Annalium tomo 1. ad annum 48. Atque adeo Fulbertus, si eius est homilia illa 35. de Sanctis apud Augustinum, *Quo ordine hinc ad superna transferit regina, nulla Canonica narrat historia. Non solum autem responde apocrypha, verum etiam ignorare dicitur hac eadem Ecclesia.* Consentit Baronijs, quæ ad eius reigeta historiam pertinent, neque ex canonici scriptis, neque ex antiquorum Patrum testimonij roborari. Et hæc tamen magna illa mysteria sunt, quæ Gerardus magnus mythes decem suis priuilegijs comprehendit, Denique tota hæc fabula solis nimirum reuelationibus. Sic enim legas hodie in Eusebij Chronico anni 48. *Maria Virgo Christi mater ad filium in cælis assumitur, ut quidam sibi reuelatum fuisse scribunt.* En fucum! reuelationes profert: sed eas incertas: quas neque ille scivit, neque hodie quisquam. At nonita solet Eusebius: *mo non ita Hieronymus.* Quæ causa fuit, opinor, Bisciola suspicandi, ne sit id ab aliquo additum. Sed quod Bisciola, suspicatus est, id ipsum evincit Eusebij editio, à Scaligero adornata: in qua neq; Græce quicquam huiusmodi repertus: neque Latine. Ut certum sit, neq; ab Eusebio scriptum, neq; ab Hieronymo additum. Sed additum à recentioribus: quibus satis frequens omnia contaminare. Iesuitæ viderint. Catholici detestabuntur somniantiam audaciam.

XIX. Eoque magis detestabuntur, quo inepius *z̄. eḡ. z̄. vñdō* videbunt, vel *z̄. d̄. z̄. vñdō* legent Gerardum: dum octo rationibus hanc Assumptionem firmare conatur. Prima, conueniens esse carnem corporis virginici, statim post mortem glorificari: propterea quod ex ea inmediate sumpta fuerit caro Christi, statim post mortem glorificata. Secunda: quia Christus, Ioannis 17. *Pater, quos dedisti mihi, vobis ut ibi sum ego, & illi sint mecum.* At hæc promissio magis in ea debuit impleri, quam in vñlo alio, Tertia, si Virginis corpus esset in terris, sciretur ubi. Quarta: corpus Virginis fuit initium salutis mundo. Ergo iustum erat ut prima eius salutis esset particeps per glorificationem corporis. Quinta: hoc ille filius illi matre non debuit denegare: exemplo Salomonis, qui matrem separato throno exceptit. Sexta: non est verisimile id corpus, vnde Deus carnem accepit, corruptum fuisse, factumque escam vermis. Septima: animæ beatorum gloriam suorum corporum, & oprant & postulant à Deo. Ergo & Virgo idem postulauit: nec a filio non obtinuit. Octaua: Gloria eius corporis nihil minus pertinet ad gloriam filij, quam matris.

XX. Enimvero, quis hæc non videt ote pleno redolere Cameram meditationum Iesuitarum? Quis non aduerterit, hæc illorum esse, qui sibi omnia indulgent: & quos liber virginis cerebri fumos pro totidem demonstrationibus habent: ut ne nunc quoque defint Ixiones meritis nubibus, scipios obiectantes. Atque adeo venit mihi in mentem vñus strenuissimi apud nos Papistæ, qui mihi Valentini depingens ingenium, negabat aptum esse disputationibus: sed mirum in meditationib. At prima ratio negatur. Quia conueniens est, non quod Loolites aliquis somniat: sed quod Deus statuit. Quid autem statuerit Deus, non possunt vñli Monachi nos docere: si non docent ex Verbo iam ab initio reuelato. Itaque nugas agit, qui *z̄. d̄. z̄. d̄.* concludit voluntatem Dei: quum debeat potius ex ea voluntate inferre *nō d̄.* Voluntas autem appetit Catholicis: qui sciunt postremam omnium mortem dominum iri. Vnde nemo debet excipi: nisi constet de priuilegio. Itaque isti vere *d̄. z̄. d̄.* homines, qui sua vertigini, *z̄. d̄.* siue *z̄. d̄.* audacissime nomen imponunt.

XXI. In secunda: agnolimus Christi precantis votum: & credimus

Tom. III.

id votum ratum esse. At negamus ad Virginem tantum spectare. Vero conceptum generaliter pro alijs, quos Pater dedit Filio: qui tamen non statim post mortem assumuntur in cælum, cum corpore. At hæc promissio debuit in Maria magis impleri, quam in alijs. Esto sane Nam & in Apostolis etiam magis, quam in vulgo Christianorum. Nihil tamen id ad corporis assumptionem.

XXII. Tertia ineptissima est: Nam & Moses corpus est in terris: neq; tamen scitur ubi sit. Adami corpus, aut Abeli, nescirur ubi sit. Deinde quod nesciat ubi sit, vnde factum? Nam ostentatur etiam hodie eius sepulcrum euntibus Hierosolymam, si tamen ipsum est: & non potius impostura, ut alia fere omnia. Vacuum id quidem: sed id etiam multis alijs accedit. Tum autem, quis infinitas impostura artes nescit? Denique, quod aliorum quorundam Sanctorum corpora ostentantur, nemo sanus dubitat artificio factum, eorum, quorum interest, populum insinuare.

XXIII. Quarta, primo seipsum refutat: cum primum id corpus vult fuisse salutis particeps: Nam admittit Gerardus eos, qui cum Christo resurrexerunt, vna cum Christo ascendisse. Et tamen annos, saltē aliquot omnes fatentur Virginem post eam Ascensionem in viuis remansisse. Vnde confit, necessario non primum eius corpus ea salute portum: sed antequam ipsum, ea quæ cum Christo ascenderunt: si, cum Christo, quædam ascenderunt, ut Gerardus ponit.

XXIV. Quinta, non debuit, inquit, id filius matri denegare. Quid mirum: si non mirum illud Papisticum carmen, *Roga Patrem, Tabe natum?* Et, *Iure matris impera Redemptori?* Nam fuit Filio, credo, ferula pertinenda. Sed Catholicus negant, Mariam quicquam huiusmodi debuisse postulare: multo minus imperare. Imo quæ erat eius sanctitas, acquieuisse credunt ciui voluntati, qui statuit omnium postremam mortem abolen-

dam.

XXV. Sexta, negat credendum corpus Mariæ, corruptum esse, factumque escam vermis. Nimis, ita bonus ille vir somniauit, qui Augustini nomine pompatice ornatus incedit, in sermone de Assumptione. Sed is vir est nihili: neque a Iesuitis ranti fit: nisi quia habent similes labra lactucas. At Paulus contra 1. ad Corinth. 15. *Seminatur corpus corruptioni obnoxium, excitatur incorruptibile: seminatur ignominiosum, excitatur gloriosum: seminatur infirmum, excitatur potens.* Longe maior Paulus latueto illo Augustino.

XXVI. Septima: Appertunt animæ beatorum, gloriam suorum corporum. Crediderim: Quamquam incepit citatur Apocalypses sextum: ubi non gloriam suam propri postulant, sed *z̄. d̄. z̄. d̄.*, vindictam sanguinis sui in eos, à quibus fatus est. Sed tamen non negatur. Inter ea quis dubiteret odsdem patienter eam gloriam expectare: & similiter Virginem?

XXVII. En tibi vero octauam rationem, etiam gloria Christi modulum desribentem. Pertinere enim docet hanc Assumptionem ad gloriam Christi, non minus quam matri. At ego id qua ratione dictum sit, quaero. Nam gloriam Christi scimus dupliciter nominari: alias pro ea, qua in seipso Christus est glorificatus: ut quum legitimus Ioannis 7. *Iesus nondum erat glorificatus.* Alias, qua quod nos glorificatur, id est, pro gloria eius promotione. Et prior quidem sensu, si perineret Assumptio Virginis ad gloriam Christi, concederem factam. Sed hoc falsum. Nam Iohannes docet spiritum non venisse, quod nondum esset glorificatus Christus. At Lucas in Actis docet eundem spiritum venisse in Apostolos: itaque, tum oportuit Christum esse glorificatum, quum Virgo esset in viuis. Sin autem Assumptio Virginis pertinere dicitur ad gloriam Christi secundo modo, non repugnam. Sed negem constanter adhuc factam. Nam omnium fidelium assumptio eodem pertinet: quæ tamen differtur in ultimum diem. Itaque nihil aliud Gerardus, quam somniauit somnia Iesuitica.

CAP. XII.

Virgini necessariam fuisse remissionem peccatorum.

Quartum argumentum Catholicorum: Nemo prorsus liber à peccatis indiget remissione peccatorum. At Beata Virgo indiguit remissione peccatorum. Ergo Beata Virgo non fuit prorsus libera à peccatis. Maior per se patet.

II. Probatur Minor dupliciti argumento: Quorum prius: Quicunq; baptizatur non pro alijs, sed pro seipso, indiget remissione peccatorum. At Virgo baptizata est nec pro alijs, sed pro leipsa. Ergo Virgo indiguit remissione peccatorum. Probatur assumptio, Omnes Christiani baptizantur pro seipso. At Virgo fuit Christiana: Ergo pro se fuit baptizata. Euthymius in Ioan. 3. *Scribunt quidam Apostolorum temporibus proximi, quod Christus Petrum ac Virginem matrem baptizauerit: Petrus vera reliquias omnes Apostolos.* Quod idem ex Euodio refert Nicephorus. Et quamquam his dubia sit fides: Euodius etiam ille mendacij deprehensus: tamen ostendit fuisse baptismum Virginis olim persuasum: quod nobis quidem nunc sufficit. Gabrielem 4. distinct. 6. quæst 2. dubio 6. *Creditur virgo gloriofa baptizata, licet non legatur ubi, vel à quo.*

III. Probatur maior. Quia Baptismus est in remissione peccatorum. Actorum 2. *Responde, & baptizetur unusquisque vestrum in nomine Iesu Christi in remissione peccatorum.* Et 22. *Exsurge, & baptizare, & ablue peccatorum, in nomine Domini.* Secundo ad Coloss. *Eritis in eo completi, qui est caput omnis imperij ac potestatis, in quo etiam circumcisio est circumcisio, quæ sit sine manibus, corpore peccatis carnis exstis in circumcisione Christi, consuppetum eo per Baptismum.* Quinto ad Ephesios, *Christus dilexit Ecclesiam, & semetipsum exposuit pro ea, ut eam sanctificaret, mundatam lauacro aqua per verbum, Basilius exhortatione ad Baptismum, & z̄. d̄. z̄. d̄.* *Domini predicat baptisma adoptionis, & quis eorum qui in eum sperant, non obtemperabit?* Augustinus contra Julianum lib. 6. c. 1. *Quid est in morte Christi baptizari, nisi peccato mori?* Et post. *Quomodo Christus moriendo similitudini peccati peccatorum mortuus predicatorum, ita quicunq; in illo fuerit baptizatus, idem peccato: cuius in Christo simili-*

4.

G simili-

DE PECCATO ORIGINALI.

74

sim: si rudo non veritas, eidem rei cuius illa fuerit similitudo, moritur. Cap. 2. Si nō pro parvulis Christus mortuus, ut quid baptizantur. Quicunq; n. baptizati sumus in Christo Iesu, in morte illius baptizatis sumus. Sin a. etiā pro eis mortuus est, qui vnuus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt: & iſi cū omnib. Et quia in peccato mortui sunt, moriuntur ex peccato, ut vivant Deo, quādō renascuntur ex Deo.

IV. Gerardus utramq; partem vellicat: Antecedentis minorem: Baptizatam fuisse Virginem, probari debet aut ex Dei verbo, aut ex orthodoxa antiquitate. At non probatur ex Scriptura: nusquam enim scriptum: Non ex Antiquitate: nam Euthymius recens est vix ante annos quingentos.

V. Respondeo, homine Papista nil quicquam esse iniustius, qui nisi quod ipse facit nihil rectum putat. Quid enim Papista non sibi permittunt, tum in alijs argumentis, tum in hoc ipso? aut unde illi nobis Virginis figuræ, Virginis priuilegia, Virginis Assumptionem, festum Conceptionis, & alia plurima? A Scripturæ, an ab orthodoxa antiquitate summa neurrum. Et ijdem nunc adeo sunt importuni, vt baptizatam Virginem non credant, nisi totidem literis legamus. Quanquam, teste ipso Gerardo, Canisius, credi par esse consentiat, De Euthymio ut lubet: imo & de Nicephoro: altius etiā de Euodio: cuius nomen agnoscimus quidem antiquissimum, sed tēstimo nium illud, quo Nicephorus vsus est, supposititum habemus pro certo. Si quis tamen autores illos recenseat, quibus assumptionis fabula nititur, longe minoris esse comperiet momenti. Sed nimurum, quicquid Papisticis delirijs fauet, id necesse esse aū nīmō. Felices sane Iesuitas: nisi homines non amplius glande, aut etiam lolio viciārāt. Ceterum Mariae baptismus nititur vniuersalilla lege, vt quilibet Christianus baptizetur: qua posita, necessarij nulli testes sunt, etiā viles esse queant. Quomodo nec Dauidem proprio aliquo testimonio necesse est probari circuncisionis. Sufficit enim Iudeum fuisse, & Iudeis legem impositam circuncisionis.

VI. Sed de Maiori habet etiam quod cauilletur Iesuita. Nam id est ijs hominibus ingenium, ut nodum etiam in scirpo inueniant. Primo, nos docere infantes fidelium ab utero sanctificatos, tamen baptizandos. Si sanctificatos: ergo nulla peccati macula detur patros. Cur non & Virginem? Secundo, non esse vnicum effectum baptismi, remissionem peccatorum: sed & alios, videlicet Christiani characterem, professionem fidei, argumentum gratia. Potuisse ergo Virginem eas ob causas baptizari: etiā non propter peccatum. Proprium autem effectum sacramenti esse collationem gratiae, siue peccata inueniantur in baptizato, siue minus. Potuisse etiam baptizari, ut actum exerceat profundæ humilitatis: exemplo Christi. Deniq; potuisse baptizari, ad certitudinem perpetuae adoptionis, quod caput Calvini dicit esse principium in baptismo.

VII. Respondeo, sanctificari ab utero infantes fidelium, & tamen non esse absq; peccato, sanctificari enim eadem gratia, qua & adultos, in quibus tamen hæret peccatum semper. Macarius Homil. 16. *ωατηριστης τον αγερον του πατερος, και ο Θεος μαγιστρος στηριζει την αδικητητην, αποτελεσματικην την φυσην εστιν αυτην, ουσιας γε της θεοτητος ουσιας ουσιας μαρτυριας αδικητητης. Και επαριθμον Σαθanas εστιν in aere, & Deus qui præsto ibidem est, nihil addit omnia: sic peccatum est in anima, similiter quoque gratia divina: nulla omnino iniuria affecta. Itaque quam baptizantur infantes fidelium, omnino baptizantur in remissionem peccatorum.*

VIII. Ad secundum, non esse nisi vnicum effectum baptisini, nempe remissionem peccatorum nemo nostrum dixit. Nam & characterē agnoscimus, & professionem fidei, & augmentum gratiae, & humilitatis exercitium, & certitudinem adoptionis. Sed hoc dicimus, ista omnia nulla esse effecta baptisimi, nisi supposita remissione peccatorum. Itaq; & in Scripturis, & apud Patres, hanc præcipue, saepe etiam solam inculcari, in Baptisni explicatione. Illud autem falsissimum, proprium effectum, collationem gratiae, siue adsit, siue absit peccatum. Nam vnicum Christum constat baptizatum fuisse absq; peccato: sed eidem vllam gratiam collatam contra peccatum, nemohactenus dixit. Itaq; non infirmatur argumentū hocprīmū.

IX. Secundum argumentum à precibus: Quicunq; precatur ut Christus docuit precari: is postulata Deo remissionem peccatorum. At Virgo Maria precata est, ut Christus docuit. Ergo eadem postulavit remissionem peccatorum. Major per se patet. Nam Christus ita docuit precari suos, ut in precibus diserta sit petitio, *Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos remittimus debitoribus nostris. Matth. 6. Luc. 11.* Tertullianus de Oratione c. 7. Sciebat Dominus se solum sine delicto esse. Docet itaque petamus dimitti nobis debita nostra. Exomologesis est petitio venia: quia, qui petit veniam, delictum constituit.

X. Probatur minor. Primum, quia consentaneum est Virginem recte, imo optime esse precatam Deum. Est autem certum nullam esse meliorem rationem precondi Deum, quam quæ à Christo est tradita. Cyprianus de Oratione. *Quæ potest esse magis spiritualis oratio, quam quæ vere à Christo nobis data est, à quo nobis & Spiritus Sanctus missus est: Quæ vera magis apud Patrem precatio, quam quæ à Filio, qui est veritas, de eius ore prolatæ est: Ut aliter orare quam docuit, non ignorantia sola sit, sed & culpa.* Augustinus de Verbis Apostoli serm. 29. *Si tota Ecclesia dicit, Dimitte nobis debita nostra, reprobus est, qui hoc non dicit.* Secundo, constat Mariam orasse cum reliquis discipulis, teste Luca, Act. 1. Omnes concorditer perdurabant in oratione & deprecatione, cum uxoribus, & Maria matre Iesu, & cum ipsius fratribus. Si orabant vna: ergo communis erat omnibus formula. Tertio, quia Augustinus de Peccatorum meritis, & remissione, lib. 2. c. 24. *Non tantum vniuersaliter fidelibus omnibus, verum etiam singulis esse orationem Dominicam necessariam, quam tradidit discipulus suis.*

XI. Hic multa mouet Gerardus, tractatu secundæ partis octauo, minorem sollicitat tripliciter. Primo, non probari è Scripturis, Mariam vnam oratione Dominicam. Imo neq; ex vlo Doctorum nominatim de Maria cōstat. Secundo, orationem Dominicam compositam, in rudiorum, & imperitorum gratiam, qui orare nescirent: At Virginem ab infantia edocitam fuisse a Deo, habuisseq; suas orandi formulas. Tertio, si hanc illa formam usurparit: tamen omisisse illa verba, *Dimitte nobis.* Et hoc tertium confirmat, quia sciret se esse sine peccato.

XII. Respondeo ad primum, non esse necesse n̄o ḡ. e. probari à Scripturis: fed tantum n̄o ḡ. o. l. sufficere axiomata generalia: à quib. nullum individuum excipi debet: nisi specialiter, imo particulariter constet de exceptione. Alioquin, nihil omnino doceri posset certu. Sic negare posset

quispiam, Ioannem Baptistam fide saluatum fuisse: quia nō legit de eo, vt de illa muliere: *Fides tua saluam te fecit. Matth. 9.* Sic Iesuita tandem negauerit Ignatium suum conceptum esse ex muliere & viro. Sic somniabit quilibet quidlibet. Secundo, falsum sumit Gerardus. Nam ex Scripturis cōcluditur id ipsum, Discipuli orarunt dicentes, *Pater noster.* Ea propositione maior constat Euangelistis testibus. At Maria oravit cū discipulis: id ipsum constat ex Actis. Ergo conclusio, Maria oravit dicens, *Pater noster,* probata est ex Scripturis,

XIII. Ad secundum respondeo distinguendo. Nam orationem illam dominicam compositam esse in rudiorum gratiam, intelligendum, vel quomodo totum verbum Dei institutum est, vt erudit imperitos Psalmi decimo nono: nempe ita, vt & imperitos erudit, & proiectis sit non tantum vtile, sed & necessarium, vel vt elementa literarum ita rudioribus accommodetur, vt proiectioribus sint inutilia. Illo modo conceditur hanc orationem fuisse ab initio compositam: Sed isto, negatur. Alioquin non posset dici optima precandi ratio. In nulla enim scientia illud accidit, vt quæ elementa sunt dunata in gratiam rudiorum, ea sint in ea scientia optima. *Docet Salvator, inquit Lyranus, modum orandi convenientissimum.* Et post, *In hac oratione exprimitur, quicquid decet hominem petere à Deo, & quicquid decet Deum dare homini.* Nempe igitur accommodata esse oportet, non idiota tantum, sed & peritissimis. Edmundus Cantuarius in speculo Ecclesiæ cap. 17. *Ista oratio superat, & excellit omnem alias orationem.* Bellarminus disertus de Bonis operibus lib. 1. c. 4. *Præstat oratio Dominicæ omnibus aliis formis orandi, autoritate, breuitate, perfectione, ordine efficacitate, necessitate.* Hæc cum ita sint, primo, si quas Maria habuit alias formulas ab infantia, eas oportet huic cedere: tum alias ob causas, tum etiam quia illas oportuit fuisse ipsi accommodatas: Erat autem tum minus prouecta, quam post incarnationem, vt facile ex eo conuincitur: quia nescire se concepturam Verbum, & cum ei id nuntium allatum est, nesciret, quomodo esset conceptus.

XIV. In tertio, inepta, & importuna est tergiuersatio. Nam primo, qui potuit omittere, cum oraret vna cum Discipulis? Non enim ipsa reliquis voce prætabat: sed præuentem sequebatur mente, vt demum Amen responderet. Deinde, fallo diceret Augustinus, reprobum esse, qui ea verba pronunciare recusat. Sed idem Epist. 89. *Omnibus necessaria est oratio Dominicæ, quam etiā pīs arietib. gregis, id est Apostolis suis Dominus dedit, ut vniuersitatem Deo dicat, Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris.* Cui enim hac in oratione verba necessaria non fuerit, ipse hic sine peccato vivere pronunciadus est. Quales si aliquos futuros Dominus præsideret, meliores vtig, quam extiterunt eius Apostoli, aliam orationem illos doceret, quia non pertinent sibi dimitti peccata. De peccatorum meritis & remissione libr. 3. c. 1. Q. Hanc orationem, nimurum non tantum vniuersalim illam formulam, sed nominatim hanc eius particulam de dimittendis peccatis: nam de ea proprie sermo est Augustino, disputant contra Pelagianos: *Hanc, ergo, orationem quisquis cuilibet etiam homini sancto, & Dei voluntatem scienti, atq; facienti, præter unum Sanctum Sanctorum dicit in hac vita necessariam non fuisse, multum errat: nec potest omnino ipsi illi placere, quem laudat.*

XV. Confirmatio futilis. Sciebat, inquit, Virgo se esse sine peccato. Ita solent Iesuitæ pro argomento petere principium. Tum autem siid verum: Ergo debuit etiam omittere, *Pater.* Nam Chrysost. in Matth. 6. *ο χατερος ο ποτε τοι Θεον, και αμαρτηματων αφιερωσι, και η δικαιοσύνη, και αγάπη, και δοξανέαστι, και υδεσίας, και υπεροχίας, και αδελφότητος αριστερος της μορφής, και πολιτειας ρεγκάτης, δια της μακρα περιπέτειας οπού περιπέτειας ουδετέρων. Και εγώ δωσατο καλίστην πατέρα τον Θεόν, μη πατέρα ονειρού επιτοχήτη την άριστην θερα.* Qui Patrem Deum appellat, etiam peccatorum remissionem, & penitentiarum condonationem, & iustificationem, & sanctificationem, & redemtionem, & adoptionem, & hereditatem, & fraternalitatem cum Vnigenito, & Spiritus copiam, una eademque nuptiacione confitetur. Neque enim potest quisquam Deum Patrem dicere, qui ea omnia beneficia non sit assequitus.

XVI. Maiores etiam Gerardus infirmat duplice. Primo, fieri potuisse, vt Virgo suam innocentiam ignoraret, vt Iacob. 9. *Etiā si simplex fuero hoc ipsum ignorabit anima mea,* Et 1. ad Cor. 4. *Nihil mihi conscius sum: sed nō in hoc iustificatus sum.* Itaq; etiā ijs verbis vfa esset, tamen non propterea fuisse maculata vlo peccato. Secundo Virginem, cum oraret, *Dimitte nobis debita nostra,* non pro se orasse, sed pro aliis, totaq; Ecclesia. Propterea eam aptatam esse orationem, verbis pluralibus, vt, si qua petitionum non esset cuiquam necessaria, alijs tamen esset utilis.

XVII. Respondeo, ad primum, scde sibi ipsum Gerardum contradicere. Nam, quum disputat omissa fuisse hæc verba à Virgine, tum causam addit evidentem: quia quū sciret se esse sine peccato, sciebat etiam ea verbæ se nō decere: sed repugnare suo statui: itaq; vt ne mentiretur corā Deo, eas voces præterisse. Ita, quum Gerardo vsum est, Maria se sciret impollutam esse: rursus autem, quum eundē nouus ventus asflavit, tum illa id ipsum ignorauit. Porro, qui loci proferuntur ex Iobo & Paulo, vt mittam male conferri tanquam similes, quos quilibet videre potest esse dissimiles, tamē tum Iobus, tum Paulus inter peccatores fuere. Peccatores a ignorare suam integratatem, nihil mirum: quum ijs propria conscientia testetur, toties se peccare, vt etiam quum recte agant, securi esse nequeant. At de eo qui nullo modo obnoxius fuerit peccato, ne cogitari quidem potest quicquam simile. Itaq; si Maria supponit fuisse infia sua integratatis, tum omnino numeranda est inter peccatores. Ad extremum, quis eam integratē Franciscanis & Iesuitis reuelavit potius quam ipsi Matia? Aut quam sunt ijs ridiculi, qui ignorasse contendunt Virginē, se vero tantū non vidisse iurāt?

XVIII. In secundo, nemini dubium esse debet. Virginem orasse pro alijs: orasse pro tota Ecclesia: idq; ex eo vel maxime constat: quod orat cū Ecclesia: orasse etiā pro se, ambigui non debet. Tantum de hac particula cauillatur Gerardus: nimurum suis somnijs, vt alias, scipium permittens. Sed cōtra Augustinus paulo ante afferuit, vnicō excepto Christo, omnib. Sanctis, quicunq; ijs fuerint, hanc particulam fuisse necessariam. Mileitanum Cōcilium Canon. 8. *Placuit, ut quicunq; dixerit, in oratione Dominicæ ideo dicere Sanctos, Dimitte nobis debita nostra, ut non pro seipso hoc dicant, quia non est eis iam necessaria ista petitio, sed pro alijs, qui sunt in suo populo peccatores:* & ideo non dicere vnumquemq; sanctorū, *Dimitte mihi debita mea, sed, Dimitte nobis debita nostra,* vt hoc pro alijs potius, quā pro se iustis dicere intelligatur, anathematis sit.

XIX. Nec

XIX. Nec ratio, à numero plurali, quicquam haber momenti. Nam prima ea ipsa ratio erat Pelagianorum: qua diserte damnatur in proxime recitato Caenone Milcuitano. Si in Pelagianis, anathema fieruit, quis condemnat canoniam iudicet in ore Jesuita? Tum autem quis non videt pro se quemque postulare, nostrum panem: & libera nos? Imo pro se quemq; dicere, Pater noster? Et sane non tantum in plurali conceptæ sunt formulæ, ut ne singuli, pro se ipsis solis ore sint: sed etiam in prima persona, ut non tantum pro alijs, sed etiam pro se orent singuli.

C A P . XIII.

Virginem peccasse aliquando.

I. **V**intum Catholicorum argumentum. Nemo purus omnino ab o-
Q uam peccato, incidit vacuam in illum peccatum. At Virgo Maria
inquit aliquando in peccatum. Ergo Virgo Maria, non fuit omnino pura
ab omni peccato. Maior propositio nullam patitur controversiam. Est e-
nun necessaria: nec tantum de peccato actuali: sed etiam de originali. Cer-
tum enim est, actualia peccata esse lobeum originalis, ut hoc sublato, illa
nulla sint, & his positis, illud necessario ponatur, excepto eo solo, per que
peccatum introiit in mundum: qui, est si esset a finito usque aqua purus,
tamen incidit in actualem peccatum, unde in eum superius erit obnoxia ea-
dem, quae in posteris eius deinceps cernitur, & originalis appellatur. Virgo
a. non ipsa creata fuit a Deo immediate: sed nata ex semine Adami: a quo
ac loachim & Anna parentes eius: si j fuerunt eius parentes. Quare, si cer-
tum euadit, Virginem incidisse in peccata aliqua, illud etiam certum fiet,
fuisse peccatis actualibus non vacuam: & præterea obnoxiam originali.

fuisse peccatis actualibus non vacuam: & præterea obnoxiam originali.
II. Itaque tota controuersia deinceps erit in probanda minore. Proba-
bitur autem è Scripturis: siisque, non nostro arbitrio, interpretatis, sed Ve-
terum Patrum observationibus illustratis: vt constet, ante quam idola lo-
tria Christianum inuasisset orbem liberiores fuisse Christianorum senten-
tias in censenda Virgine: neque persuasum, impium esse, qui non nihil næ-
uorum in ea, vt in formosissimo corpore obseruaret: quod Fratres Francisci, quod
Iesuitæ, quod iam Papistarum pars maxima induxit in animum. Id autem
eo fieri illustrius, quo certius erit, in quibusdam, nos Virgini esse æquiores,
quam Veterum nonnullos, qui eius peccatis imputarunt nonnulla, in qui-
bus nos non habent assidentes. Quæ testimonia, quanquam non pro-
bemus, tamen non omittemus, vt illud saltē constet, non tantum non
esse creditam Virginem ab originali macula intactam: sed, nè quidem ab
actualibus intentaram,

III. Luce 1. Maria audito Angelo prominente sibi Filium Iesum, subiecit. Quomodo fiet istud? In quibus verbis non nihil suspicantur incredulitatis nounulli Veterum. Euthymius, Et hec itaq; non creditis, sicut Zacharias: non tamen incredulitas admonita est per paenam, ille siquidem multa habuit exempla susceptionis liberorum, Saray, Rebeccam, Rachel, Annaq;. Virgo autem nullum. Et isto longe antiquior Chrysostomus in Genesin. Homil. 49. Audi verba Gabrielis, que ad Virginem dixit, Postquam enim venit, & dixit, Concepies in utero, & paries Filium, & vocabis nomen eius Iesum: ob stupefacta est, & admirata, ac dixit, Quomodo erit mihi istud, quia virum non cognosco? Quid igitur Angelus? Spiritus Sandus superueniet super te, & virtus Altissimi obumbrabit tibi. Ne queras, inquit natura modum & ordinem: quando super naturam sunt quae sunt, Ne species coningij dolores, quando maior, quam in nuptiis natiuitatis modus erit. Et quomodo fiet istud, inquit, quoniam virum non cognosco? Sane propter hoc erit, quoniam virum non cognoscet. Nam si cognosceres virum, non fuisses habita digna, ut huic ministerio seruires, atq; adeo, quod incredula es, per hoc crede.

IV. Hac illi. Sed Salmero, *Euthymij in hunc locum, &c.* aliorum forte *Græcorum expositio non est recipienda*. Esto fane, inquam, nec admittatur. Non enim habebit nos difficiles. Nam & Caluinus molliuit, quantum potuit: & Beza manifestissime purgavit. *Quanquam*, qui pertinaciter voluit contendere, non edat tam facile: quum eadem verba audita sunt à Zacharia: & postea Angelus exemplum Elizabetæ obicerit, confirmandi gratia, sine dubio. Sed nos, vt dixi, facile admittimus, nullum in eo peccatum fuisse Virginis. Interea tamen Veterum nonnulli, & quidem Catholicorum, nec nullius nominis, alter sensere; nec facti anathema ob eam caussam.

V. Vasques, Euthymium sentire Virginem dubitasse, sed ab omni culpa liberam fuisse, arguit. Quia addat, non esse pastram aliquam peccatum huius incredulitatis, sicut Zachariam: eo quod hic excusationem non haberet, cum bene nosferet alias steriles mulieres genuisse: Virgo autem exemplum non nouisset, neque haberet virginis ullius quam prius generasset.

VI Sed Vasques infeliciter diuinat: nos certe non credi Deo promittenti, non possumus putare sine peccato fieri. Argumentum autem nullum. Quis enim nescit: non propterea non esse peccatum, si quid non puniatur? Alioquin remissionis omnis spes praecideretur. Habuit excusationem Virgo. Esto, inquam: sed nulla excusatio peccatum tollit. Paulus habebat aliquam: imo eandem, quæ nunc prætextur, ignorantiam: unde se dixit veniam esse consecutum: sed peccasse tamen, & grauiter peccasse confitetur. Sed & Sara, & que nullum habebat exemplum ylliis sterilis, quæ ante se conceperisset, & tamen dubitando peccauit.

VII. *Lucas 2. cum Christum Ioseph & Maria Hierosolymis in templo reperissent, Dixit es master eius, Fili, cur ita fecisti nobis? Ecce pater tuus. Ego, ericiuius que rebus te. Tunc dixit ad eos, Quid est, quod quaeratis me? An nesciebatis, quod in iis quae patris mei sunt, oportet me esse? Hic vero humani non nihil accidisse Virginem, & Veteres non nulli notant, & responso Christi indicat. Theophylactus, εγρων αυτην, μεταποιησαν αυτην την μητηρα του λεγεντην αυτων: Querebant eum ne forte discessisset, si eum reliquisset. Titus Bostrensis, Sollliciti erant, ne forsan ab eis discessisset, ipsorumq; deferuerisset. Euthymius durius, Quid est, quid me querebant? Quasi errantem videlicet. Drus enim non errat. At non haec tantum, sed & illus pugno parum erat digna Christo. Ambiguntur. His motus exquirunt, quia adhuc quae humana sunt, existat.*

VIII. Sed responsio Christi, manifestam reprehensionem continet. Salmo, Verba ipsa sunt omnino blanda; verum aliquantisper aspera, ac subacerbata. Loquitur enim tanquam illius superior, Et magna cum autoritate, ut presentes indicare possent, se plusquam hominem esse. Quasi dicat, Quia causa est vobis me requirendi, nisi quia me hominem esse ostendis, quem parentum affectu prose-

quimini, neq; de natura diuina nunc humana & preferenda cogitatis? Et in sibi tam libertatem assumens, sub parentum bonorum persona, omnes filiorum creatorum. & adolescentium institutores occulte admonuit, in negotio Dei, parentum ratione non esse habendam. Qui amat, inquit, patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus: & obedire oportet Deo magis, quam hominib. Satis diserte. Nam primo verba illa aspera, & subacerba, non solent, imo non possunt vsupati, nisi aut in recedentes ab officio, aut certe a moroso aliquo. De Christo autem quicquam vel cogitare non exactissimum, nimis alienum a Christianis. Itaq; alterum tutius, ut Ioseph & Maria dedisse credantur causam. Tu autem potuitne esse Maria certa esse vere Deus, & tamen non cogitare de Dei natura humana & preferenda? Imo non tantum id non cogitare, sed etiam non nihil contra conari? Deniq; si hoc exemplo docuit Christus Deo magis obediendum quam hominibus. Ergo necesse est Virginem voluisse sibi potius obediiri, quam Deo: eo saltu momento: ut sape improuidae hominum mentes feruntur ultra limites officij, etiam sibi probe cogniti. Non enim dubitandum Mariam certissimam fuisse, Deo semper magis obtemperandum, quam sibi: imo & ipsam ita voluisse. Nam etiam verba Christi, *An nesciebatis*, non sic intelligenda sunt, quasi hac in re eos ignorantiae acculareret, sed quomodo frequentissime obijcimus scientibus, id ipsum, quod sciunt, & cuius videntur oblieti, in hunc modum: *Vos satis scitis me occupari debere in rebus Partis meae*: itaq; non deberis nunc contra instare. Ut ad Rom. 6. *An nescitis, quod cui sibi vos ipsis seruos ad obediendum, eius serui estis?*: Decimo, *An nescitis de Elia, quid dicat Scriptura.* Prioris ad Cor. 3. *An nescitis vos esse templum Dei?* Et sic sape in eadem epistola. Omnino ea phrasis significat, vel ignorantiam eius quod fieri debet, vel aliquid non respondens ei quod scitur. Vt roris modo hic intelligatur, aliquid euincitur in Virgine non omnino exactum ad officium.

XI. Ioannis 2. Vocatus est etiam Iesus at discipuli eius ad nuptias. Et quum defecisset vinum, Mater Iesu dixit ei: Vinum non habent. Dixit Iesus, Quid mihi tecum, mulier nondum venit hora mea. Hic vero verba sunt, quam in praedictis duabus, qua non tantum reprehensionem, sed etiam reprehensione severiori iacreptionem significabant. Eiusdem autem sententiis, inquit magnus ille Athanasius contra Arianos Orat. 4. increpabat matrem. Similiter Chrysostomus in Matthaeum Homil. 45. ἐπειπονοντες αὐτοῖς οὐσίαν, increpauit importune petentem. Ireneus lib. 3. c. 18. dixit, repulisse. In Euthymio Latine, nam Graece non habemus, Joannes Hentenius vertit corripere. Theophylactus. At haec siue increpatio, siue correptio, siue repullsa, si absque causa, & praeceps meritum, hoc est, citra ullum Virginis peccatum accidisse dicitur, tum Christus ipse peccasse comportitur: quod absq; blasphemia ne cogitari quidem Christiani sunt persuasissimi. Itaq; Theophylactus, διὰ τὸ πλεόνασθαι τὴν ἀληθείαν, Ille corripit eam non absq; causa. Porro, nemo iuste increpatur, nisi in quo est aliquid quod increpatio sit dignum. Verba Augustini 2. de Peccatorum meritis & remissione c. 25.

X. Quaris peccati genus? Etsi melius erat dissimulari, & nihil queri praeter Diuinam increpatiōnē: vt & humanam sortem in Virgine deploraremus: & quicquid vterius cogitari potest, in honorem vngeniti modesto silencio patrem occultari Nihilominus si virgeat Papista, iudicio, primo ex verbis Christi: Nam is diserte, *Nondum venit hora mea.* Tum ex Patribus: Irenaeus, Properante, inquit, *Maria ad admirabile vini signum.* & ante tempus volente participare compendij poculo, Dominus repellens, eius intempestivā festinationem, dixit, *Quid mihi & tibi est mulier?* Chrysostomus notauit *an ueris autē eis.* intempestive, importune precentem, vt Henricus reddidit apud Eu-thymium Sed hanc *an ueris.* Nyssenus interpretatus est ab astate Christi, que non subesset amplius imperio materno. Oratione in illud Pau. i, *Tunc filius subiectus erit,* & *μητέραν συμβάλλων καὶ παρέστηθεν αὐτῷ σεργογέρεβον* & *πεπονικόν,* *πίστιν,* *πίστος,* *στήγων,* *μητέραν τεκνη μητρὸς ἐπαγεῖται* *εἰδεῖ,* *εἰδὼν τεκνη μητρὸς τὸν τοντορετό παρερχόμενην ἡγεμόνην καὶ αὐτὸν στολῶν,* Maternum consilium, ut quod minime in tempore adiceretur, reiecit, dicens, *Quid mihi & tibi, mulier?* Nunquid etiam hanc meā statēm regere vis? an nondum mea venit hora, que præbet alati ut imveret, & sit sui iuris?

XI. Et tamen etiam vltrem, obseruator nonnihil accedens ad vanam gloriam Chrylostomus in eum locum Ioannis. οὐδὲν λέπει σκέψεις κατέθεσεν, εἰ τούτῳ λαμπεῖτε φέρε τοιούτῳ Αγ. Ε. πνεότε, Volutis eiis bene me-
reri, seque ipsam clariorē fieri per filium, εἰ ταχείᾳ αὐτῷ πάντοις ἐπεπλευται, εἰ δέπε-
ρι οὐδέποτε οὐδεποτε, λεγεντες, δεκτον σταυτον τον κόσμον, ειποτε τοιον θαυ-
ματον δέκαν γενησαντας. Forte & nonnihil humanitas affa est, ut & fratres eius
quum dicerent, Ostentato teipsum mundo, volentes eius miraculis famam
quovere. Nec Augustino decti sua conjectura, de Symbolo lib. 2. c. 5. Imprimo
miraculo tentauit illa femina, subere se filio posse tranquam mater, domina
(an, & domina) quae se agnoscebat ancillam : Fili, ait, deficit illis vinum: fac
ruris, ut aqua convertantur in vinum. Abite nunc Iesuita & Augustinum
vindicate Papistis. At quomodo ille, qui putauit virginem nimium sibi ar-
rogare, quum filio iure matris imperare vellet: quomodo, inquam, ille Pa-
pist toleraret, volentes, ut nunc, nanc etiam, quum sedet ad dextram
Patri, illa iura matris imperet?

XII. Hic Gerardus ardet torus, & aduocat vndiq; subsidia Maldonati, Toleti, Canisij. Primo probari sibi postulat, Mariam à Christo vere reprehensam. Deinde ipse non reprehensam disputat. Hoc posterius videbo. Sed enim in priori, cur postulat nos actum agere? Reprehensam enim virginem tum solus indicauit textus *Quid tibi & mihi mulier?* Tum vero Partes asseruerunt. Sed has frigidas probationes feruidus appellat Iesuita. Cur ergo frigida ipsa Domini verba? Nimirum Toletus dicit hanc phrasin ex se neq; contemnentis esse, neque reprehendentis. Et probat exemplo dæmonum, qui Matth 8 *Quid nobis tecum, Iesu Filii Dei?* clamantur, quin tamen Iesum non contempnerent.

XIII. Enimvero nonnulli hæc verba sunt torqueatæ conati, quasi dicta hoc sensu: *Quid tua interest, aut mea, quod nuptiis vinum deficiat?* Sed hoc nunquam admittant Papistæ, qui mirantur Virginis promptam charitatem quæ de alijs esset sollicita & recte. Sed nos addimus, nullo id inquam aut Hebræo, aut Græco, aut Latino exemplo fictum esse. Nam, ut sepe eadem phrasis occurrit in Scripturis, ita nunquam nisi ~~ἐπιτηληταῖς~~. Et, ne sim prolixior, retundat nunc suis verbis acutior Iesuita stupidioris Iesuitæ pericaciam. Salmero in hunc ipsum locum probat multis Scripturarum exemplis, similes loquitiones non significare, hoc ad te vel ad me non per-

tinere: sed potius negare coniunctionem, & propinquitatem. Quæ tamen verba, quum multo difficultius intelligantur, quam ea ipsa, de quibus controverbia est, tamen post citatos locos; Nulla est mihi tecum coniunctio, vel propinquitas, vel nihil mihi, & tibi commune: vel nihil rei tibi sit cum iusto illo. Denique accedens ad verba Domini, Videlicet illam excludere, quasi diceret ad matrem Dominus, Quid mihi tecum est commune? Sed profecto Veteres illi acutius videre, qui repulsam, qui iniuriam, qui iniurias dixerunt. Itaq; Tolletus audacius, quam verius, negat phrasin esse reprehendentis. Quod adeo est contra sensum communem, vt Maldonatus coactus sit dicere: non veram quidem: sed simulatam tamen esse comprehensionem. At contemnitur, quid opus erat? Nemo enim nostrum affterit. Sed ille sophistice duo coniunxit, contemptum, & comprehensionem: vt non tantum refutatio magnifice triumpharet. Spolia ampla, scilicet.

XIV. Sed Veteres quid sunt tam male de Iesuitis meriti, ut naso suspe-
dantur ad uno? Theophylactus & Euthymius, inquit Gerardus, numerum
non faciunt: quia abbreviatores sunt Chrysothomi. Imo, inquam, s^ep^te
diuerrunt a Chrysothome: quod infinitis exemplis probare possum, si opus est.
Et tandem hoc saltē negari non potest his duobus, multis annis post Chry-
sothomum, Chrysothomi explicationem placuisse.

XV. Sed de Athanasio, & Chrysostomo, quid excipiunt? Primo, Non intellexisse, Virginem realiter & vere à Domino reprehensam, quam alibi ab omni errore & peccato liberat: sed reprehensionem, intelligit admonitionem, instructionem. Et quidem non ita, ut Maria admoneretur, aut instrueretur. Quinam igitur? Nempe coniuixæ, qui aderant, ut ne se puram creaturam, mulierem ortam crederent.

XVI. Quid nos istis hominibus precemur, nisi bonam mentem : His, inquam, hominib. quibus quodlibet licet? Nam istis sane, quantum videre est, præter propriam audaciam, nulla lex est. O causæ desperatissimum statum; Non enim potest consistere, nisi omnia inuertantur. Theologix se Doctores & Magistros profitentur. Theologiam inuerterunt. Physicam, Metaphysicā si attingunt, suis somnijs inferuire cogūt. Quid superest? Etiamne vt linguis habeant pro arbitrio, & quæ verba in vsu sunt promiscuo, ea ut nihil significant, nisi quod illi statuerint? Enim uero grande illis hoc operæ precium est, quum asserint *in vñitvñ mñt* nihil esse aliud, quam primo admovere, instruere, secundo non matrem, sed circumstantes. At *vos*, ac pudeat Iesuitæ manum ferulæ summittere, & discere à cordatis, quod nondum scire voluistis. Certum est Christum admonuisse, instruxisse: sed *in vñitvñ nñm*. Certum item admonitos, instructos voluisse adstantes: sed *Aḡt r̄tu m̄s m̄n̄d̄s iñ n̄t̄l̄ḡo*. Itaque ordienda de nouo vobis est tela. Frustra enim primus orsus cessit. Nam, quod interfatus est, ab Athanasio Virginem liberatam omni macula, purum putum est mendacium.

XVII. Sed qui importunus quæsitor fuit, fortean solidus erit disputer. Negat igitur Virginem reprehensam. Hoc argumento; Nulla est reprehēsio diuina, vbi nulla reprehendendi causa. At in Virgine nulla reprehendendi causa. Ergo nulla reprehensio diuina. Maior patet. Minor probatur primo à remotione. Nam neq; peccauit præcipiendo: nihil enim præcipit, tantū exponit vrgentem necessitatem: neq; præueniendo tempus, nullum enim præscribit: aeq; præsumptione, aur vana gloria, quod ne verisimile quidem est: & Caluinus præsumptionem longe arcet: ac sane Deus solus cognovit cor Virginis. Secundo, quia si qua fuisset in culpa Virgo; non fuisset editū, quod postulabat, miraculum. Nunquam enim Deus miraculum edidit male rogatus à curiosis, & ambitionis. Tertio, quia tum maxime laudabilis erat Virgo, primo propter fidem: creditit enim omnia Filio possibilia, Secundo: propter prudentiam: quia omnia permittit arbitrio Filii, nulla ei lege dicta. Tertio, propter obedientiam, quam tum ipsa Filio exhibet, tum alias docet, *quaecunque*, inquiens, *dixerit vobis facite*. Quarto, propter charitatem: quod nemissa, nec rogata; sponso, & sponsæ condoleat, & quum non posset per se illorum inopiam subleuare, beneficium apud Christum officiole procurat, & sua demum intercessione impetrat.

XVIII. Festiuam *αιτησάσθασι*, quæ nos nostro impetrat argumeto. Major ergo esto certa. Sed minoré negabunt nobiscum Irenæus, Athanasius, Chrysostomus, Augustinus, reliqui. Eorum partes longe sunt superiores: si personas comparemus: si rem ipsam attendamus. Nam ipsa per se verba Christi *ἐπιτάχει* significant. At nullam fuisse reprehensionis causam non possunt Iesuitæ, nisi longe petitis argumentis anfractibusq; longis persuadere, itaq; perspicue rei obscura argumenta opponuntur. Tum a. cuiusmodi? Neq; precepit, inquietunt, neq; præuenit tempus: neq; præsumpsit. At hæc omnia falla sunt, si idem iudicibus venerandis Patribus. Nihil præcepit. Imo Patres contra sentiunt: nam ea verba, *vnum non habent*, visa sunt illis occulti præcepti vim obtinere. Et quidem tanto magis, quanto sunt breviora. Sed este, hæc tamen pars verisimilis. At de temporis importuna occupatione, quis præxutus esse potest? Nam Christus quo sum negavit, horam suam adhuc venisse? Nam id aperte significat nondum tempus esse opportunum. At illa nullū tempus præscriptum. Quasi Christus non multo melius conceperit admonentis mentem, quam illius Iesuita. Christus, qui non etiam in lingua silentio cogitationes cordis cognoscet. Tum a. quid opus erat disertis verbis exprimere tempus aliquod, quum, ipso fatente Gerardo, Maria proponeret virginem necessitatem? Nam id satis est, ut intelligamus voluisse Mariam praefens ferri auxilium. Quorsum enim post nuptias? Vanam gloriam, fateor paulo longius quæ sitam esse: neq; ex verbis aut Marie, aut Christi confici posse; Itaque non sine causa dispuicuisse Caluino. Agant ergo cum ea Iesuitæ pro arbitrio: dum meminerint, magnis eam viris venisse in mentem: neq; iis hæreticis.

& Iudeorum. Quanquam in deserto concessum est Israelis male postulantibus, manna, & aqua, & carnis: in quib.n.hilo minora erant miracula.

XX. Tertio, Virgo dicitur fuisse laudabilis. Sane, inquam, sed ~~magis~~, non
a. absolute. Itaque; etiam digna reprehensione. Ut sapientia alii alias. Nam & Apo-
stolorum pro Magistro zelum quis non laudet; quatenus irascabantur Sam-
aritanis illis, qui ne hospitio quidem Iesum exciperent volebant; Et tamen, *Nefis-
tis*, inquit Christus, *cuius spiritus vos sis*. Luc. 9. Sic Petrus, non absq; charita-
te, Dominum dehortabatur ab itinere Hierosolymitano, & tamen audit *Vaderetro Sathanam*. Matth. 16. Quid plura; etiam Iudeos Paulus habere testa-
tur zelum Dei: sed sine scientia. Itaque; fuetis sane magna Marie fides, magna
obedientia, magna caritas, fuerit etiam, si placet, magna prudentia. Etsun-
to eae partes in primis laudandas. At eius sunt nonnulla impatientia, nonnulla
sua iuriis confidentia nimia. Etae partes meruerunt *imperiori*.

XXI. Marc. 3. *Venient fratres, & mater eius, & foris stantes, miserunt ad eum & eum vocarunt. Sedebat a. circa eum turba, & dixerunt ei, Ecce mater tua & fratres tui foris querunt te, Tu ne responderis eis dices, Quae est mater mea, aut fratres mei? Ne hoc quidem loco excusari potest Maria, quominus aliquid pecaerit. Euthym. in 2. Matth. Quia runc multitudinem docebat, nec aquil evat ut hos relinquere, & ad maiorem, & fratres procurreret, ait, Quae huiusmodi mater mea est, aut qui huiusmodi fratres mei sunt, ut propter illorum obsequium, tanta multitudinis utilitatem parvipenaam. Sed Theophylactus disserit Euthymio; nam hic oblique tantum indicauit peccatum. Sed ille in Matth. A. iōpi-πιον τὸ ἵερελετον αὐθεντικέστη μὲν οὐ, ὅτι ἐγένεται εἰς τὸ περδόν, αὐτὸν γὰρ μέτρα καὶ ποιῶντας αὐτὸν εἶναι λαζαρού, οὐ διάτητας τοις πάντοις φίλοι πιεσθέντος οὐδὲ τοις φίλοις οὐτῆς τὸ θάνατον. Humanū quid voluit ostentare mater, nimurum sibi ins esse imperandū Filio. Necdum n. quicquam magni de filio sapiebat. Propterea adhuc loquenter voluit ad se auferre gloriāns de subditō sibi filio. Et in Matrem. ei αὐθεντοφοι. Κυριον Φρονοσπίτης καὶ σηλήνον κρατοῦν αὐτὸν οὐτε ιερόν οὐ δαιμονιόν, εἰ δὲ μητῆρ Φηλοδοξίας πατέρα πίστη κρατοῦντος, ηλθεν δέοντος διδασκούλας αὐτὸν οὐτε σωστὸν, καὶ δεκίνεισι τοῖς όχλοις, ὅτι τον οὐτον αὐτὸν διωρθρεύειν αὐτὸν καὶ τον οὐτον, μεταρρύσασι τὸ θεραπευτικόν. Fratres Dominis inuidentes, accesserunt capturi eum tanquam emota mentis. Et adamoniacum. At mater ambitionis nonnullū passa, venit eum a docendo auferens: ostensurā turbis, sc. eum, quem illa mirarentur, ita circumducere, ut a docendo abduceret.*

XXIII. Sed & antiquissimus Tertullianus de carne Christi, c. 7. Sed quod ratio responsi, matrem & fratres ad præsens negantis, discat etiam Apelles. Fratres Domini non crediderunt in illum, sicut & in Euangelio ante Marcionem edito, consinetur. Mater aque non demonstratur adhæsse illi, cum Martha & Maria alia in commercio eius frequententur. Hoc deniq; in loco apparet incredulitas eorum, cum is doceret vitam vita, cum Dei regnum predicaret, cum langoribus, & vitiis medendis operaretur, extraneis defixis in illum, tam proximi ab erant. Deniq; superuenient, & foris subficiunt, nec intrœuant: non computantes scilicet quid intus ageretur: nec sustinent saltem, quasi necessarius aliquid afferrent eo, quod ille tum maxime agebat, sed amplius interpellant, & a tanto opere renuciatum volunt. Oro te, Apelles, vel tu, Marcion, si forte tabula ludens, vel de historiis aut aurigis contendens, tali nuncio auocareris, nomine dixisses, Quam mihi mater, aut qui fratres? Deum predicanis, & probans Christus, legem & Prophetas adimplens tant' retro & ui caliginem dispergans, indigne usus est hoc dictio, ad purgationem incredulitatem foris flantium, vel ad excutientiam impunitatem ab opere reuocantium?

XXIV. Hæc quanquam olim ita scripta sint: tamen Gerardus part. 2. tract. 9. primo negat Mariam peccasse: secundo, à Christo fuisse vituperata. Si peccauit, vel manendo foris, & hoc minime: quia testatur Matthæus non potuisse ingredi: Vel missò nuncio, qui sermonem turbaret. At-

qui id fieri potuit non à Virgine, sed à fratribus Domini, quos Ioannes capite septimo, negat in eum eruditum. Virgine non conscientia. Imo Canisius censet hunc nuncium à nemine missum, sed sua sponte significasse Christo matrem & fratres eum conuentum velle. Præterea, nuncium posse *ad gentes* accusari, ob non legitime obitam legationem.

XXV. Et à Christo quidem vituperatam fuisse matrem, non opus erat Gerardum negare. Quis enim nostrum afferit? Quod si ea in re monitori nobis opus esset, tamen Gerardorum myriabibus, vnum longe præferimus Chrysostomum, qui non ad Mariæ tantum, sed & ad fratrum contumum, hæc Christi verba perrinere negat: hom. 45. in Matthæum, *εἰδὼς* ὃς αὐτοὺς πεπονισθέντας τὸν οὐρανὸν, τὸν οὐρανὸν εἰπεῖσθαι, εἰκασίων, αὐτὰ διογνώσθω. Quoniam ad eum attendeant tanquam merum hominem, & inani gloria tentabantur, morbum eum sanat, non ad contumeliam respondes, sed ad emendationem. Et in Ioannem homil. 2.0. Dixit, Quæ est mater mea: & quis sunt fratres mei? εἰκασίων τὸν φίλον τὸν αὐτοῦ, αὐτὸν φρεάτων τὸ μεγάλον. Non quo matrem contumelia afficeret, sed ut vel maxime ei prodesset. Similiter Theophylactus in Matthæi 12. εἰκασίων τὸν αὐτοῦ αὐτοποιητόν. Nulla contumelia matrem afficit, sed corrigit ambitum, & humanum animum. Hæc illi nos docent: & docent multo certius, quam Gerardus *λειτουργίαν* in *τριάντα*. Sed utrumque docent: & nulla contumelia Virginem affectam: & corrumpit tamē: quorum alterum duntaxat Iesuita voluit.

XXVI. Non peccasse Mariæ manendo fotis, consentimus. Sed missio nuncio non peccasse, magnum quid præstiterit Iesuita, si probet. Nam Patres contra sunt. Potuit, inquit, fieri non à Virgine. Agnosco: sed vicissim agnoscat ille, fieri potuisse à Virgine. Et agnoscat iterum, non eo quemquam excusari, quod potuerit ab eo aliquid non fieri: sed quod omnino non factum sit. Sic enim potuit Petrus non dehortari Christum ab itinere Hierosolymitanu: potuit eundem non negare: ter: potuit Iudas ipse non tradere Christum, & *μη μηκωδεία*: Potuit Adam non peccare. Nectamen propterea extra noxam, aut Petrus, aut Iudas, aut Adam. Sed Canisius aperte mendacij Marcum arguit, quum negat nuncium à quoquam missum. Nam Marcus diserte afferit. Non legitime obitam legationem, vnde conjetit? Quanquam potuisse non negarim. Sed potuisse etiam Gerardum hæc tam inepita non effutare, facile crediderim: imo potuisse etiam virum bonum esse, nec Iesuitam fieri, facile mihi persuadeo. Nec minus tamen & Iesuitam factum doleo: & hæc absurdissima absurdissime scripsisse indignor.